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Marquage CE des produits isolants thermiques du batiment
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N° HO 04-0054

L'accréditation de la section Laboratoires du
COFRAC atteste de la compétence des laboratoires
pour les seuls essais couverts par 'accreditation.

wfreg

Seuls les essais identifiés par le symbole & sont
effeciués sous la couvert de I'accréditation.

Portées  d'accréditation  comrmuniquées  sur
demande.

Ce rapport d'essais afteste uniguement des
caractéristigues de T'objet soumis aux essais el ne
préjuge pas des caractéristiques de produits
similaires. Il ne constilue donc pas une cerification
de preduits au sens de Tarticle L 115-27 du code de
la consommation et de Ja foi du 3 juin 1994,

La reproduciion de ce rapport d'essals n'est
autorisée gue sous sa forme intégrale.

Il comporte 15 pages et aucune page d'annexe.

Le Centre Scientifique et Technique du Batiment est notifié par la France sous le
numéro 0679 au titre de la Directive 89/106/CEE relative aux produits de consfruction
ACERMI pour le systéme d’attestation de conformité 3, notamment pour les produits

d'isolation thermique manufacturés

A LA DEMANDE DE: Société AMORIM ISOLAMENTOS
Rua da Corticeira N° 66
P-4535-173 MOZELOS VFR
PORTUGAL

PARIS - MARNE-LA-VALLEE - GRENOBLE - NANTES - SOPHIA ANTIPOLIS
CENTRE SCIENTIFIQUE ET TECHNIQUE DU BATIMENT

84, avenue Jean-Jaurés - Champs-sur-Mamea - BP 2 - F-77421 Marne-ta-Valide Cedax 2
Tal.: 33 (1) 64 68 84 97 - Fax: 33 (1) 64688345




—CSTB 2115 i

Rapport d'essais N°HO 04-005,

DATE DE LA DEMANDE :

21 avril 2003
OBJET

Essai de Type Initial pour le Marquage CE selon le systeme d'attestation de conformite 3.

Détermination de la résistance et de la conductivité thermiques ainsi que I'absorption d’eau a
court terme et le comportement en compression.

TYPE DE PRODUIT :

Produits isolants thermiques pour le batiment - Produits manufacturés en liege expanse
(1CB). e

TEXTES DE REFERENCE

La norme produit correspondante EN 13170 et les normes d'essais suivantes :

NF EN 822 : détermination de la longueur et de la largeur

NF EN 823 : détermination de Fépaisseur

NF EN 826 : détermination du comportement en compression

NF EN 1602 : détermination de la masse volumique apparente.

NF EN 1609 : détermination de I'absorption d’eau & court terme.

NF EN 12 085 : détermination des dimensions linéaires des éprouvettes

NFE EN 12 667 : détermination de la résistance thermique par la méthode de la plaque
chaude gardée et la méthode fluxmétrique

OBJET SOUMIS AUX ESSAIS
Date de réception * ;20 mars 2003
Origine : Société AMORIM ISOLAMENTOS
Date des essais - du 26 mars 2003 au 27 février 2004
Fait a Marne-la-Vallée, le 12 janvier 2005
Le Technicien La Responsable
chargé des essais des essais

Gilhert SCEMAMA Héléne ANTOINE
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1. ABREVIATIONS, SYMBOLES ET UNITES UTILISES

iICB - produits manufacturés en fiege expansé

dn : Epaisseur nominale du produit en mm

dm : Epaisseur de I'éprouvette en essai en mm

| . Longueur en mm

b : Largeur en mm

Pn : Masse volumique nomin;ate du produit (*) en kg/m3

Pm : Masse volumiqgue de I'éprouvette en essai (*) en kg/m3

Tm : Température moyenne de I'éprouvette en essai en °C

D - Conductivité thermique déclarée & 10°C en mW/(m.K)
A - Conductivité thermique de I'éprouvette & Tp, en mW/(m.K)
MgoC : Conductivité thermique de I'éprouvette a 10°C en mW/(m.K)

7‘\.1000 = ?\.E - (Tm - 10)

o - Coefficient de variation de la conductivité thermique en mW/(m.K2)
avec la température moyenne

Ryo°c - Résistance thermique de {'échantilion & 10°G en m2. KW
(") - Revétements éventuels non compris
Ti . Niveau of classe des ftolérances d'épaisseur selon la norme produit

correspondante (T1a T2)
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2. OBJET DU DOCUMENT

Le présent document rassemble les résultats des mesures effectuées par 'ACERMI pour
I'essai de type initial (Initial Type Testing) dans le cadre du marquage CE des produits
désignés au paragraphe 3 ci-dessous.

Il porte plus particuliérement sur la détermination des caractéristiques thermiques des
produits.

3. IDENTIFICATION DU PRODUIT
Les caractéristiques nominales des produits sont résumées dans le tableau 1.

Ces produits font l'objet du méme groupement sefon EN 13172 pour les performances
thermiques.

lls sont fabriqués sur 1 ligne dans la méme usine.

Tableau 1 : Caractéristiques des produits

C%?ﬁgg?é;gg Type de |  Description Caractéristiques
du produit produit du produit du produit
Lidge expansé Panneay en d :20mm& 160 mm | Conductivité thermique
EMOF%M ICB | jiege expansé déclarée a 10 °C
pa: 110 kg/m® 0,040 W/(m.K)

4. IDENTIFICATION DES PRELEVEMENTS
L es échantillons nécessaires aux essais ont été adressés par le fabricant 20 mars 2003
Les prélévements sont listés dans le tableau 2,

Tableau 2 : Caractéristiques des prélévements et des échantilions

Fabrication Dimensions nominales Référence
du produit N° ligne | Date de en mm des échantillons
fabrication
Ligge expansé AMORIM 1 08/01/03 20 x 500 x1000 030 DD2 CE 40-1
Liége expansé AMORIM 1 03/12/03 20 x 500 x1000 030 DD2 CE 40-5
Liége expansé AMORIM 1 16/01/03 50 x 500 x1000 030 DD2 CE 40-2
Liége expansé AMORIM 1 21/01/03 100 x 500 x1000 030 DD2 CE 40-3
Liege expansé AMORIM 1 02/12/03 100 x 500 x1000 030 DD2 CE 40-6
Liége expansé AMORIM 1 29/01/03 160 x 500 x1000 030 DD2 CE 40-4
Liége expansé AMORIM 1 05/12/03 140 x 500 x1000 030 DD2 CE 40-7
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“5";‘ RESULTATS DES ESSAIS
Z 5.1. ldentification des échantillons

La détermination de I'épaisseur et de la masse volumique apparente est effectuce
conformément aux normes NF EN 823 et NF EN 1602,

Les résultats des mesures d'identification et de masse volumique des échantiilons sont
donnés dans le tableau 3.

Tableau 3 : Caractéristiques dimensionnelles et pondérales

Référence des Epaisseur en mm Masse volumique en kgfm3 o
échantillons . . . .
mini maxi moy mini maxi moy
030 DD2 CE 40-5 20,5 20,9 20,7 104,3 105,8 105,0
030 DD2 CE 40-2 50,7 53,1 51,8 110,9 121,6 114,1
030 DD2 CE 40-6 1011 101,5 101,3 110,1 115,1 112,6
030 DD2 CE 40-7 140,7 142,0 141,3 1121 112,2 112,1

5.2 Caractéristiques thermiques

5.2 1 - {dentification des éprouvettes d'essais

La détermination des dimensions linéaires et de la masse volumique apparente des
éprouvettes d'essais, effectuée conformément aux normes NF EN 12085 et NF EN 1602,

est résumée dans le tableau 4.

Tableau 4 : Caractéristiques dimensionnelles et pondérales des éprouvettes

ios Epaisseur Masse volumique
Rt?ference des Longueur | Largeur en essai Masse en essai
éprouvettes } b d
m Pm
enmm | enmm en mm eng en kg/m®
030 DD2 CE 40-5 610 610 20,6 794.6 103,5
030 DD2 CE 40-2 510 500 52,1 1471,5 110,8
030 DD2 CE 40-6 510 500 100,9 2949,0 114,6
030 DD2 CE 40-7 510 500 140,7 4174,0 116,3
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Des mesures de la conductivité thermique ont été effectuées suivant les modalites de fa

norme EN 12 667.

1 es résultats des mesures obtenues sont donnés dans le tableau 5 :

Tableau 5 : Résultats des mesures de conductivité thermique

Epaisseur Masse | Température | Conductivité | Conductivite
Référence des epn essai volumique moyenne thermique thermique a
éprouvettes d en essai en essai mesurée 10°C
m Pm Tm A AM0°C
enmm | enkg/im® en°C | en mW/Hm.K) [ en mWAm.K}
030 bD2 CE 40-5 20,8 103,5 22,9 38,5 37,4
030 DD2 CE 40-2 52,1 110,8 22,9 40,2 39,1
030 DD2 CE 40-6 100,9 114,86 22,9 40,8 39,7
030 DD2 CE 40-7 140,7 116,3 22,9 40,1 39,0

La conductivité thermique & 10°C (Aoc) est déterminée par fa formule Awc = Ai - o (T - 10)
ot o est le coefficient de variation de la conductivité thermique avec la température
moyenne, &gal & 0,083 mwW/(m.K?)
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5.3 Détermination de Pabsorption d’eau a court terme (WS )

5.3.1 Modalités des essais

Les mesures de l'absorption d'eau a court terme ont été effectuées conformément a la
norme NF EN 1609.

Les tests ont été effectués sur quatre éprouveties de dimensions 200 mm x 200 mm pour
chague échantillon, conformément & la norme produit EN 13170,

5.3.2 |dentification des éprouvetigs _ o

La détermination des dimensions linéaires et de la masse volumique apparente des
éprouvettes d’essais, effectuée aux normes EN 12085 et NF EN 1602 est résumée dans
les tableaux 6 a 9.

Caractéristiques dimensionnelles et pondérales des éprouvettes d'essais
Tableau 6 : échantillon 030 DD2 CE 40-1

e . Masse Epaisseur moyenne | Masse volumique
Référence des éprouvettes eng en mm en kg/m®
030 DD2 CE 40 -1-1 102,6 20,56 124,8
030 DD2 CE 40 -1-2 105,4 20,9 126,4
030 DD2 CE 40 -1-3 99,3 20,4 121,86
030 DD2 CE 40 -1-4 96,1 20,3 118,86

‘Tableau 7 : échantillon 030 DD2 CE 40-2

Référence des éprouvettes I\f(l:;s;e Epaisssgrmmn;)yenne Masi;i ‘g/%ique
030 DD2 CE 40 -2-1 251,3 52,5 119,7
030 DD2 CE 40 -2-2 241,2 51,9 116,2
030 DD2 CE 40 -2-3 235,2 52,1 112,9
030 DD2 CE 40 -2-4 216,0 51,2 105,56
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Tableau 8 : échantillon 030 BDD2 CE 40-3

Y . Masse Epaisseur moyenne | Masse volumique
Référence des éprouvettes eng on mm en kg/m®
030 DD2 CE 40 -3-1 492,1 102,2 120,4
030 DD2 CE 40 -3-2 537,1 102,0 131,6
030 DD2 CE 40 -3-3 506,4 102,4 123,7
030 DD2 CE 40 -3-4 519,1 102,1 127,0

Tableau 9 : échantillon 030 DD2 CE 40-4

Référence des éprouveites I\/(Iaginsge Ep aiss:rlljrmmn?yenne Masseﬁ \{((;I/Lrinn;ique
030 DD2 CE 40 -4-1 799,7 161,7 125,5
030 DD2 CE 40 -4-2 820,5 160,8 128,9
030 DD2 CE 40 -4-3 57,7 162,1 116,3
030 DD2 CE 40 -4-4 859,4 161,4 132,4

5.3.3 Réstiltats des essais de Fabsarption d’eau a court terme

Les valeurs de I'absorption d’eau a court terme par immersion partielle aprés 24 h (W, )
sont données dans les tableaux 10 a 13.

Tableau 10 : Reésultats d’absorption d’eau a court terme par immersion partielle
030 DD2 CE 40-1

Référence des [030 DD2 CE 40-14030 DD2 CE 40-1-030 DD2 CE 40-14030 DD2 CE 40 -1-
éprouvettes 1 2 3 4
W, en kgfm? 0,28 0,36 0,37 0,42
Moyenne
en kg/m? 0,36
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Tableau 11 : Résultats d’absorption d’eau a court terme par immersion partielle

030 DD2 CE 40-2
Référence des [030 DD2 CE 40-2-/030 DD2 CE 40-2-/030 DD2 CE 40-24030 DD2 CE 40 -2-
éprouvettes 1 2 3 4
W, en kg/m? 0,50 0,51 0,30 0,36
Moyenne
en kg/m? 0,42

Tableau 12 : Résultats d’absorption d’eau a court terme par immersion partielle

030 DD2 CE 40-

3

Référence des

030 DD2 CE 40-3-

030 DD2 CE 40-3-

030 DD2 CE 40-3-

030 DD2 CE 40 -3-

éprouvettes 1 2 3 4
W, en kg/m? 0,21 0,24 0,23 0,26
Movenne
en kg/m® 0,24

Tableau 13 : Résuitats d’absorption d’eau a court terme par immersion partielle

030 DD2 CE 40-4

Référence des

030 DD2 CE 40-4-

030 DD2 CE 40-4-

030 DD2 CE 40-44

030 DD2 CE 40 -4-

en kg/m?

éprouvettes 1 2 3 4
W, en kg/m? 0,28 0,36 0,37 0,42
Moyenne 0,36
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5. 4 Contrainte en compression (CS{10))

5.4.1 Modalités des essais

Les mesures de la contrainte en compression a 10% de déformation (o) ont été
effectuées conformément a la norme NF EN 826.

Les tests ont &té effectués sur cing éprouveties de dimensions 100 mm x 100 mm pour
chaque échantillon, conformément a la norme produit EN 13170.

5.4.2, ldentification des éprouvettes

La détermination des dimensions linéaires et de la masse volumique apparente des
éprouvettes d’essais, effectuée aux normes EN 12085 et NF EN 1602 est résumée dans
les tableaux 14 a 17.

Caractéristiques dimensionnelles et pondérales des éprouvettes d’essais

Tableau 14 : échantillon 030 DD2 CE 40-1

Longueur Largeur Epaisseur Masse

Référence des Masse i b MOYenne | yolumique

eprouvettes engd en mm en mm endmm en kg/m®
030 bD2 CE 40 -1-1| 27,8 101 100 20,6 133,0
030 bD2 CE 40 -1-2[ 31,3 101 100 20,6 150,0
030DD2 CE 40-1-3] 234 101 100 20,0 116,8
030 DD2 CE 40 -1-4| 26,0 101 100 20,4 126,7
030 DD2 CE 40 -1-5 : 23,7 101 100 20,2 115,8

Tableau 15 : échantillon 030 DD2 CE 40-2

Référence des Masse Long;ueur Largeur E:@Z?ﬁg vo%ari?qeue

éprouvettes eng en mm en mm endmm en kg/m®
030 DD2 CE 40 -2-1 61,0 100 101 51,1 118,3
030 DD2 CE 40 -2-2 60,6 101 100 51,6 115,9
030 DD2 CE 40 -2-3] 65,1 101 101 51,7 123,5
030 DD2 CE 40 -2-4} 60,2 101 100 51,6 115,3
030 DD2 CE 40 -2-5 63,4 101 100 53,2 117,65
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Tableau 16 : échantilion 030 DD2 CE 40-3

Référence des Masse Longlueur ' Largeur ajs;ziif Voﬂ:ﬁ‘;eue
éprouvettes eng en mm en mm d en kg/m®
en mm
030 DD2 CE 40 -3-1| 125,0 100 100 102,1 123,4
030 DD2 CE 40-3-2| 1221 99 99 102,0 121,8
030 DD2 CE 40 -3-3] 129,5 100 99 101,3 128,7
030 DD2 CE 40 -3-4| 125,5 100 99 101,2 125,4
030 DD2 CE 40 -3-5| 122,8 100 99 101,7 122,8
Tableau 17 : échantillon 030 DD2 CE 40-4
Référence des Masse Longlueur Largeur Eﬁ)j}i’sei?'g vo%anj;ie
éprouvettes eng en mm en mm . ndmm en kg/m®
030 DD2 CE 40 -4-1] 778,7 199 200 160,4 122,0
030 DD2 CE 40-4-2] 790,7 199 200 160,7 123,86
030 DD2 CE 40 -4-3] 7542 199 200 159,0 119,2
030 DD2 CE 40 -4-4| 7790 199 200 161,0 121,6
030 DD2 CE 40-4-5f 772,90 199 200 159,7 121,6
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5.4.3 Résultats des essais de la contrainte en compression

Les valeurs de contrainte en compression obtenues pour chacune des éprouvettes sont
données dans les tableaux 18 a 21.

Tableau 18 : Résultats des mesures de contrainte en compression

030 DD2 CE 40-1

Référence des éprouvettes o en kPa
030 DD2 CE 40 -1-1 119,6
030 DD2 CE 40 -1-2 1274
030 DD2 CE 40 -1-3 108,6
030 DD2 CE 40 -1-4 117.8
030 DD2 CE 40 -1-5 102,5

Moyenne 115,2

Tableau 19 : Résultats des mesures de contrainte en compression

030 DD2 CE 40-2

Référence des éprouvettes cipen kPa
030 DD2 CEW?LO 21 | 107,0
030 DD2 CE 40 -2-2 100,6
030 bD2 CE 40 -2-3 102,5
030 DD2 CE 40 -2-4 112,89
030 DD2 CE 40 -2-5 108,4

Moyenne 106,3
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Tableau 20 : Résultats des mesures de contrainte en compression

030 DD2 CE 40-3

Référence des éprouvettes o €N kPa
030 DD2 CE 40 -3-1 113,4
030 DD2 CE 40 -3-2 119,1
030 DD2 CE 40 -3-3 116,2
030 DD2 CE 40 -3-4 117,3
030 DD2 CE 40 -3-5 114,4

Moyenne 116,1

Tableau 21 : Résultats des mesures de contrainte en compression

030 DD2 CE 40-4

Référence des éprouvettes Gy en kPa
030 DD2 CE 40 -4-1 131,86
030.DD2CE40-4-2 | 129,9
030 DD2 CE 40 -4-3 131,86
030 DD2 CE 40 -4-4 130,8
030 DD2 CE 40 -4-5 130,9

Moyenne 131,0
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6. CONFORMITE

6. 1 Conductivité thermique déclarée

La comparaison de la valeur de la conductivité thermique déclarée p par le demandeur ala
date du présent rapport, conformément a la norme EN 13170 & la valeur de la conductivite
thermique mesurée est décrite dans le tableau 22

Tableau 22 : Résultats pour la ligne 1

R’éférence des Ap Mosc horcors < 0
éprouvettes en mW/(m.K) en mW/(m.K) Mo%e = 2D
030 DD2 CE 40-5 37,4 ol
030 DD2 CE 40-2 39,1 oul
030 DD2 CE 40-6 * 39,7 . OuUl
030 DD2 CE 40-7 39,0 oul

6. 2 Absorption d’eau a court terme par immersion partielle

La comparaison de la valeur de I'absorption d'eau & court terme déclarée par le demandeur
2 la date du présent rapport, conformément a la norme EN 13170 & la valeur de I'absorption
d'eau a court terme mesurée est décrite dans le tableau 23

Tableau 23 : Résultats pour la ligne 1

Référence des : i 2
éprouvetles Niveau déclaré | W; en kg/m W,<0,5
030 DD2 CE 40 -1 0,36 Ooul
030 DD2 CE 40 -2 0.42 Oul
W, < 0,5 kg/m?
030 DD2 CE 40 -3 0,24 oul
030 DD2 CE 40 -4 0,36 ol
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6. 3 Contrainte en compression

La comparaison de la valeur de la contrainte en compression déclarée par le demandeur & la
date du présent rapport, conformément & la norme EN 13170 & la valeur de la contrainte en
compression mesurée est décrite dans le fableau 24 :

Tableau 24 : Résultats pour la ligne 1

Référence des , Lt
éprouvettes Niveau déclaré ogen kPa | ooz CS(10)90
030 DD2 CE 40 -1 115,2 oul
030 DD2 CE 40 -2 106,3 Out
CS(10)100
030 DD2 CE 40 -3 116,1 Oul
030 DD2 CE 40 -4 131,0 : ouj

FIN DU RAPPORT




